ATA CONCLUSIVA DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 2024 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA1
Aos doze dias do mês de dezembro de 2023, a Comissão de Seleção de Doutorado em Estudos da Mídia 2024, referente ao Edital nº 004/2023,2
publicado na página oficial do PPgEM (www.cchla.ufrn.br/ppgem), presidida pela professora Kênia Beatriz Ferreira Maia, reuniu-se para3
apresentar a Média Final dos candidatos aprovados na Seleção de Doutorado 2024. A avaliação foi procedida pelos membros da Comissão,4
conferindo-se as médias e classificação dos candidatos aprovados nas três fases do processo seletivo. As notas finais dos candidatos foram5
obtidas a partir da média ponderada entre as notas de cada fase da seleção, respeitando-se os seus respectivos pesos estipulados no item 42.2 do6
Edital nº 004/2023. Após os cálculos, foi definida a relação de candidatos aprovados, junto com suas notas finais:7

8
9

Nome e Número do Candidato

Análise do
Projeto de

Pesquisa (Peso
0,5)

Defesa e
Arguição do
Projeto de
Pesquisa
(Peso 0,4)

Análise da
Produção
Acadêmica
Profissional
(Peso 0,1)

Média final Classificação
Status

PIETRA SILVA QUEIROZ
Nº 187483 8,6 9,0 4,5 8,3 1º CLASSIFICADO

NAYARA NASCIMENTO DE SOUSA
Nº 187377 8,5 7,2 9,5 8,1 2º CLASSIFICADO

MARIA LARISSA DENNYFHER DE MOURA
Nº 187484 7,8 8,1 10,0 8,1 3º CLASSIFICADO

DANIELLE CORREIA NEVES ABREU
Nº 187454 7,8 7,6 10,0 7,9

4º
CLASSIFICADO

http://www.cchla.ufrn.br/ppgem

10

MARIA CLARA BEZERRA DE ARAUJO
Nº 187446 7,0 8,7 9,5 7,9 5º CLASSIFICADO

LORENNA ARACELLY CABRAL DE OLIVEIRA
Nº 187451 7,8 7,3 10,0 7,8 6º CLASSIFICADO

LUANE FERNANDES COSTA
Nº 187270 7,7 7,2 9,4 7,7 7º CLASSIFICADO

KENNET ANDERSON DA CRUZ MEDEIROS
Nº 187416 7,0 8,3 8,5 7,7 8º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
LUCAS RODRIGUES FELIX

Nº 187388 7,3 7,9 7,7 7,6 9º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

ANA DANIELLA FECHINE LEITE
Nº 187375 7,2 7,7 9,0 7,6 10º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
ELIVELTON DE JESUS COSTA

Nº 187459 7,1 8,3 7,2 7,6 11º AP´ROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

THALITA OLIVEIRA GONCALVES
Nº 187391 7,2 7,3 6,5 7,2 12º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
THIAGO HENRIQUE DE JESUS SILVA

Nº 187423 7,0 7,0 9,5 7,2 13º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

TALISON FELIPE FERREIRA DE SENA
Nº 187265 7,9 5,0 9,1 6,9 14º AP´ROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
LAURA SANTOS DE SOUZA

Nº 187261 5,7 7,8 9,0 6,9 15º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

HIGO DA SILVA LIMA
Nº 187428 5,3 8,0 10,0 6,8 16º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
JANA BESERRA DE SA VASCONCELOS

Nº 187387 5,3 8,2 8,1 6,7 17º AP´ROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

VALERIA DOS SANTOS NASCIMENTO
Nº 186915 5,5 7,2 10,0 6,6 18º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
DAIANA DE MEDEIROS BRANDAO

Nº 187480 7,2 5,0 9,4 6,5 19º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

MARIA ANGELA LIMA ASSUNCAO
Nº 187441 4,9 7,5 10,0 6,4 20º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
ANDREA FERREIRA PASSOS

Nº 186815 7,2 6,0 3,2 6,3 21º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

ANDERSON DA SILVA BRITO
Nº 187364 5,3 7,1 7,5 6,2 22º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
LUCIANA MENDES FONSECA

Nº 187470 5,7 5,2 10,0 5,9 23º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

BARBARA TATIANE DE AVILA SANTOS
Nº 187456 5,7 7,5 0,0 5,8 24º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
JEANEMEIRE EUFRASIO DA SILVA

Nº 187471 5,5 5,5 7,4 5,7 25º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

ADRIANA CRISANTO MONTEIRO
Nº 187410 5,4 4,7 10,0 5,6

26º AP´ROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

KARLA ROSSANA FRANCELINO RIBEIRO NORONHA
Nº 187293 5,0 5,3 10,0 5,6 27º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
VANESSA STEPHANIE DE AZEVEDO ARRUDA

Nº 187436 5,4 5,0 8,0 5,5 28º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

VANESSA VERA DO NASCIMENTO
Nº 187336 4,8 5,2 10,0 5,5 29º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
GLAUCY DE SOUSA SANTANA

Nº 187404 4,9 5,2 7,0 5,2 30º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

11

12

13

VAGAS AFIRMATIVAS14

15

Nome e Número do Candidato

Análise do
Projeto de

Pesquisa (Peso
0,5)

Defesa e
Arguição do
Projeto de
Pesquisa
(Peso 0,4)

Análise da
Produção
Acadêmica
Profissional
(Peso 0,1)

Média final Classificação Status

DEZWITH ALVES DE BARROS
Nº 187395 7,5 8,0 6,1 7,6 1º CLASSIFICADO

DANILO CEZAR DA SILVA MONTEIRO
Nº 187411 7,0 7,8 6,5 7,3 2º CLASSIFICADO

FRANKLIN TIMOTEO SOUZA DO ESPIRITO SANTO
Nº 187383 7,2 7,3 4,0 6,9 3º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
ADSON MATHEUS LUCAS SIQUEIRA

Nº 187442 7,2 5,8 4,0 6,3 4º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

CLERCIO SILVA RODRIGUES DE SOUSA Nº 187457
5,5 7,4 6,4 6,3 5º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
JOSE LAERTON SANTOS DA SILVA

Nº 187415 5,0 4,3 5,7 4,8 6º APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

16

PCD17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Nome e Número do Candidato

Análise do
Projeto de

Pesquisa (Peso
0,5)

Defesa e
Arguição do
Projeto de
Pesquisa
(Peso 0,4)

Análise da
Produção
Acadêmica
Profissional
(Peso 0,1)

Média final Classificação
Status

JEFFERSON VALENTIM
Nº 187437 7,8 5,3 10,0 7,0 1º CLASSIFICADO

27

VAGA INSTITUCIONAL28

29

30

Em relação à distribuição das vagas, consta no Item 4, do Capítulo “III – Das Vagas” do Edital, que foram ofertadas 02 (duas) vagas para os31
servidores do quadro ativo permanente da UFRN, sendo as duas vagas devidamente preenchidas no referido certame. Também foram ofertadas32
02 (duas) vagas de ações afirmativas para negros (pretos e pardos), indígenas e quilombolas, sendo a primeira colocada, a candidata LUANE33
FERNANDES COSTA, Nº 187270, remanejada para a ampla concorrência, considerando a sua média final, em observância ao item 7, Capítulo34
“III – Das Vagas” do Edital. Também foi ofertada 01 (uma) vaga para pessoas com deficiência (PCD), sendo a vaga devidamente preenchida.35

Nome e Número do Candidato

Análise do
Projeto de

Pesquisa (Peso
0,5)

Defesa e
Arguição do
Projeto de
Pesquisa
(Peso 0,4)

Análise da
Produção
Acadêmica
Profissiona
l (Peso 0,1)

Média final Classificação
Status

ANA KAMILA SILVA AZEVEDO
Nº 186818 5,1 8,4 9,8 6,9 1º CLASSIFICADO

DAVI JOSE DI GIACOMO KOSHIYAMA
Nº 187394 5,3 7,8 10,0 6,8 2º CLASSIFICADO

IRLEY DAVID FABRICIO DA SILVA
Nº 187353 7,6 4,8 10,0 6,7 3º APROVADO E NÃO

CLASSIFICADO
MATHEUS CAMPOS CIRNE

Nº 187440 5,5 7,5 4,4 6,2 4º
APROVADO E NÃO
CLASSIFICADO

Ademais, foram ofertadas 07 (sete) vagas para a ampla concorrência, sendo todas devidamente preenchidas. Considerando, ainda, que houve36
empates na média final, foram utilizados os critérios dispostos no item 42.5, do Capítulo “VII – Do processo seletivo” do Edital. Sem nada mais37
a tratar, eu, Kenia Beatriz Ferreira Maia, presidente da Comissão, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da Comissão de38
Seleção de Doutorado em Estudos da Mídia 2024, se acharem necessário e conforme.39

40

41

Natal/RN, 12 de dezembro de 2023.42

43

44

Profª. Drª. Kenia Beatriz Ferreira Maia45
Presidenta da Comissão de Seleção do Doutorado PPGEM – 202446

47
48

Profª. Drª. Janaine Sibelle Freires Aires49
Membro50

51
Prof. Dr. Josenildo Soares Bezerra52

Membro53
54
55

Prof. Dr. Juciano de Sousa Lacerda56
Membro57

58
59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 47/2023 - PPGEM (13.87)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 17:20 )
KENIA BEATRIZ FERREIRA MAIA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGEM (13.87)

Matrícula: ###601#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 47 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 12/12/2023 bd0f6ebdad

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf